Rex igitur tali modo victoria potitus,³ ad obsidionem in comitissam et suos ingerendam se constantissime *

¹ secum, D.

² W. of Malmesb., p. 766, gives the date.

³ potita, D.

A.D. 1142. accinxit, facile reputans discordiae regni finem impo-

nendum, si suis illam viribus subjugasset, per quam

discordandi sumpsit exordium. Dispositis igitur sol-

licitis hinc inde circa castellum custodibus, omnes

aditus nocte diligenter et die observare præcepit;

The besieged reduced to great extremities.

tribusque mensibus cum plurimo ibi perendinans exer-

citu, usque ad impendentem¹ famis inediā castel-

lum inhabitantes obsidendo rediget. Verum quoniam

providentiae Dei ejusdemque judiciorum cæcus est

omnis homo et ex toto ignarus, quod rex virtuose

Escape of the em- press (shortly before Christmas)

complere proposuit, Deus in contrarium repente im-

mutavit. Quia dum fixa obsidione usque ad ipsam

captivitatem comitissam claudere intenderet, inter tot

hostes, inter tot nocturni silentii excubitores, quos rex

ex omni castelli parte curiose disposuerat, mirandis

illa modis illæsa evasit. Escis namque et omni vi-

vendi solatio pâne in castello exhaustis, rege quoque

viribus animose et machinis ad illud obtainendum desu-

dante, illa plurimum coartata venturique ex toto des-

perata subsidii, tribus prudentis ingenii se comitantibus

militibus, e castello noctu egreditur, perque nivem et

gelu (nix etenim in omni abundantissime terra incan-

duerat, et gelu horridissime aquis induruerat) sex

ferme milliariis cum summo sui comitumque labore

pedestrīs incessit, quodque manifesti fuit miraculi in-

dicium, per ipsas, quæ super regis suorumque capita,

dum ad civitatem expugnandam transmearent, inun-

daverant, aquas, illa sieca pedes immadida omnino

vestes transmisit, perque regis excubias, qui noctis

silentia hinc cornicinum stridore, inde ululantium in

altum clamore, ubique rumpebant,² nullo omnino, ex-

ceptis suis et uno tantum ex regia parte, conscio³

egressionisque illius solo proditore, libere, ut dictum

¹ *impudentem*, D.

² *rumpebatur*, D.

³ Dr. Sewell here alters the text, reading and punctuating thus: "nullo omnino suis capto, et

"uno tantum ex regia parte con-
"scio," The author's sen-
tence is awkward, but perfectly
grammatical.

est, e castello et illese secessit, civitatemque Wale*A.D. 1142.*
gefordinam cum plurimo labore noctu advenit. Nescio
autem utrum ad gloriae ipsius cumulum in futu*to Walling-*
rum dilatandum, vel ad regni inquietudinem ex Dei
judicio enixius exaggerandam, sed nunquam aliam
de tot sui capitum hostibus, de tantis imminentibus¹ sibi
periculis tam fortunate surreptam legimus feminam;
dum verum sit et ex castello Arundel inter medios
adversarios indemnem eam exisse, et ex medio Lon-
doniensium in illam solam cum plena indignatione
insurgentium incolumiter evasisse; inde ex Wintoniensi
dispersione, omnibus fere suis interceptis, solam mira-
biliter elapsam fuisse; hinc ex Oxenofordensi obsidione
discessam sane, ut præmissum est, diffugisse.

Cum igitur rex animadverteret, primam regni sui Stephen
et pacis inquietatricem, quam omnibus anhelantius determines
comprehendere sitiebat, furtivis, ut dictum est, latebris to break
imminens periculum devitasse, superstitiosum et inutile up the
judicavit tritam laboriose obsidionem diutius protelare;
dum tot undique coarctantibus se inimicis, facile per- Robert of
versi sibi casus subrepere² posset infortunium; maxime Gloucester
quia Robertus comes Glaorniae simul sororem audivit takes the
obsessam, nec virtute sufficienti suffragari prævaluit,
castellum de Warham, ubi se regales receperant, castle of
obsedit et obtinuit, et ad alia in eum incommoda Wareham.
intendenda viriliter se semper et intrepide accinxit.³

Consilio itaque suorum prudenter permonitus, redditum The castle
a comitissæ militibus castellum suscepit, suisque im- of Oxford
positis latissimæ provinciæ dominium illis in partibus is sur-
rendered to the king.

¹ eminentibus, D.

² surripere, D.

³ This was a considerable time before Maud's escape from Oxford. The earl, it appears from Malmesbury, p. 768, had captured the isle of Portland and Lulworth castle,

and then, "jam ingresso Adventu," had summoned all his forces to meet him at Cirencester with a view to the relief of Oxford. While maturing his plans he heard that his sister was out of danger.

A.D. 1143. potenter exercuit. Deinde paucō dilapo tempore,¹ cum instructissima militantium manu civitatem Warham, Stephen marches to ubi comes Glaorniae castellum munitissime firmarat, Wareham, and lays waste the adjoining country. Advenit: vidensque locum intentissime munitum, igne ubique et gladio crudelis desæviit, direptisque et spoliatis quæcumque occurrerant, ad civitatem Wiltonam, ut comitis per provincias inhiberet excursus, castellum offirmaturus accessit. Affuit et episcopus Wintoniensis cum valida virorum militarium manu, misum illius

The bishop astipulatus, baronesque ex omnibus Angliae partibus of Winchester mandati, vel cum adveniente rege convenerant, vel and other prope affuturi cum omnibus auxiliis suis ad eum conbarons join Stephen. Quod ubi comiti Glaornensi certis deferentibus tibus nuncii manifestum fuit, mandatis confestim Gloucester totius virtutis suæ primis coadjutoribus, cum rege gives battle at Wilton. conflicturus Wiltoniam devenit. Cumque rex, exercitu ad præliandum comminus in turmas hinc inde ordinato, ex adverso e civitate prodisset, comes, quos secum adduxerat, caute et conserte in tres cuneos bellico more divisit, irruensque fortiter in adversarios, cedere regem constantissime coegit, et nisi cum episcopo Wintoniensi fugæ præsidium velocius inisset, in hostiles secunda vice manus turpissime incidisset.²